
1 

 

                     
C O M U N E    D I    C U T R O F I A N O 

     PROVINCIA DI LECCE 
 

ORIGINALE 

 

DELIBERAZIONE  DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

(con i  poteri  del  Consigl io  Comunale)  

 
N. 6 

 

Data  16-07-020 

OGGETTO:APPROVAZIONE RENDICONTO ESERCIZIO FINANZIARIO 2019 

 

L’anno  duemilaventi il giorno  sedici del mese di luglio alle ore 10:00, nella sede Comunale, il Comm. Straordinario 

Dott.ssa Mariano Beatrice Agata con i poteri a Lei conferiti con l’assistenza del Segretario Comunale Dott.ssa Foggetti 

Maria Antonietta , ha adottato la seguente deliberazione. 

 

 

 



2 

 

In ottemperanza all’art. 49 del D.Leg.vo N.267 del 18/08/2000, si esprimono i seguenti pareri: 

 

Si esprime parere Favorevole in merito alla Regolarità Tecnica dell’atto 

 

 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 f.to LIGORI LORENZO 

 

Si esprime parere Favorevole in merito alla Regolarità Contabile dell’atto 

 

 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 f.to LIGORI LORENZO 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

 

CONSIDERATO: 

- Che ai sensi dell’art. 227 del d.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.Lgs. 118/2011 e dal 

D.Lgs. 126/2014, il rendiconto della gestione è deliberato dall’organo consiliare entro il 30 

aprile dell’anno successivo (termine prorogato al 30 giugno 2020 dal D.L. 17 marzo 2020 n° 18 

convertito in legge 24 aprile 2020 n° 27) e si compone del Conto del Bilancio e, a fini 

conoscitivi, del Conto Economico-Patrimoniale; 

- Che ai sensi degli artt. 151 e 231 del D.Lgs. 267/2000 il rendiconto è completato dalla relazione 

illustrativa dell’attività dell’Ente; 

 

PRESO ATTO CHE: 

- Con propria deliberazione n° 32 del 2 luglio 2020 è stato approvato lo schema di Rendiconto 

2019; 

- Con propria deliberazione n° 13 del 15/04/2020 si è provveduto al riaccertamento dei residui 

attivi e passivi esistenti alla fine dell’esercizio e da iscrivere nel conto del Bilancio, previa 

verifica, per ciascuno di essi, delle motivazioni che ne hanno comportato la cancellazione e 

delle ragioni che ne consentono il mantenimento e della corretta imputazione in bilancio, 

secondo le modalità di cui all’art. 3, comma 4, del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive 

modificazioni, in conformità all’art. 228 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

- Con la sopra richiamata deliberazione veniva approvata la variazione agli stanziamenti del 

Fondo Pluriennale Vincolato a valere sull’ultimo bilancio (2019/2021) ai sensi dell’art. 3 e 4 del 

D.Lgs.  118/2011 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014; 

- La cassa vincolata al 31 dicembre 2019 è pari ad € 1.129.519,03; 

- Con D.M. del 28/12/2018 sono stati approvati i parametri per l’individuazione degli enti 

strutturalmente deficitari, in base ai quali questo Ente non risulta deficitario; 

- Con D.M. 1° agosto 2019 sono stati aggiornati i prospetti di rilevazione degli equilibri di 

Bilancio, del risultato di amministrazione e del quadro generale riassuntivo allegati al 

Rendiconto; 

- Il Tesoriere Comunale, Banca Intesa Sanpaolo spa  ha  reso il conto nei termini previsti dall’art. 

226 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e la proposta di rendiconto chiude con risultati contabili 

concordanti con quelli del Tesoriere; 

- I conti presentati dall’Economo e dagli agenti della riscossione (Agenzia delle Entrate 

Riscossioni spa)  sono  corrispondenti  alle risultanze della contabilità finanziaria; 



3 

 

- È stato quantificato con il metodo ordinario, un fondo crediti di dubbia esigibilità, per 

controbilanciare i crediti in sofferenza che rimangono iscritti in bilancio e concorrono alla 

determinazione del risultato della gestione, per un importo pari ad € 1.638.880,43; 

 

 

VISTO: 

-  il Conto del Tesoriere relativo alla gestione di cassa al 31 dicembre 2019 che dimostra un saldo 

di € 2.758.119,10; 

- Il prospetto dei dati SIOPE al 31 dicembre 2019; 

- I conti resi dagli agenti contabili e parificati con determinazione Settore Ragioneria  

n° 15 del 7/4/2020; 

 

 

RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI: 

- deliberazione del Consiglio Comunale n° 9 del 03/05/2019  con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione 2019/2021 ed i relativi allegati; 

 

- G.C. n° 90 del 4/7/2019 ratificata con deliberazione del C.C. n° 19 del 30/7/2019; 

- C.C. n° 20 del 30/7/2019; 

- G.C. n° 108 del 2/8/2019 ratificata con deliberazione del C.C. 22 del 27/9/2019; 

- G.C. n° 121 del 2/9/2019 ratificata con deliberazione del C.C. n° 23 del 27/9/2019; 

- G.C. n° 129 del 13/9/2019 ratificata con deliberazione del C.C. n° 24 del 27/09/2019 

- C.C. n° 28 del 18/10/2019: 

- C.C. n° 35 del 27/11/2019. 

 

VISTO l’elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza; 

 

VISTO il parere favorevole espresso dal Revisore Unico dei Conti con relazione pervenuta all’Ente in 

data  14/7/2020;                        ; 

 

VISTI i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 

267/2000; 

 

 

DELIBERA 

 

1) Di approvare il rendiconto di gestione per l’anno 2019 che presenta le seguenti risultanze finali: 

CONTO DEL BILANCIO 

 RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo di cassa al 1.01.2019 .......................... ......................... 2.576.847,11 

Riscossioni 1.013.554,67 5.306.280,61 6.319.835,28 



4 

 

Pagamenti     1.023.834,09 5.114.729,20 6.138.563,29 

Fondo di cassa al 31.12.2019 .......................... ......................... 2.758.119,10 

Pagamenti per azioni non regolarizzate al 31.12.2019 .......................... ......................... .................... 

Differenza .......................... ......................... 2.758.119,10 

Residui attivi 4.933.458,34 3.086.629,33 8.020.087,67 

Residui passivi     907.981,40 1.282.928,93 2.190.910,33 

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti .......................... .........................     55.953,95 

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto 

capitale 
.......................... ......................... 5.398.759,25 

Risultato di amministrazione al 31.12.2019 3.132.583,24 

Risultato di amministrazione 

Somme accantonate 1.869.651,61 

Fondi vincolati    989.324,87 

Fondi per finanziamento spese in c/capitale      78.345,71 

Fondi non vincolati    195.261,05 

 

1) Di approvare l’allegata relazione al rendiconto di gestione per l’esercizio 2019 ai sensi degli 

artt. 151 e 231 del D.Lgs. 267/2000; 

2) Di dare atto che il conto economico si chiude con un risultato di esercizio di € 342.700,46 e che 

lo stato patrimoniale evidenzia un patrimonio netto di € 13.285.479,70; 

3) Di approvare l’elenco dei residui attivi e passivi per anno di provenienza; 

4) Di approvare il Conto del Tesoriere, dell’Economo e degli agenti contabili; 

 

Di dichiarate il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 

267/2000. 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 
 



5 

 

Verbale letto, confermato e sottoscritto. 

 

Il Commissario Straordinario 
Dott.ssa Beatrice Agata Mariano 

 

  

Il Il Segretario Comunale 

FOGGETTI MARIA ANTONIETTA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 82/2005 e s.m.i. 


		2020-07-17T11:58:36+0000
	BEATRICE AGATA MARIANO


		2020-07-17T11:59:39+0000
	FOGGETTI MARIA ANTONIETTA




